— 1 —

安康市人民政府办公室文件

安政办字〔2013〕8 号

安康市人民政府办公室
关于 2012 年度政府网站评比结果的通报

各县区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

按照《安康市人民政府办公室关于印发 2012 年全市政府网

站绩效评估指标的通知》（安政办发〔2012〕127 号）要求，根

据评比方案确定的指标体系和评比程序，市电子政务办公室牵头

从 2012 年 12 月 1 日至 2012 年 12 月 31 日，组织开展了全市政

府网站评比活动，现将评比情况通报如下：

一、评比结果

本次纳入评比范围的网站共 77 个，其中县区组 11 个，市政

 — 2 —

府部门组 44 个，党群机构组 22 个。经过网上评议、专家评估、

综合考核评比三个阶段的最终评分，汉滨区政府网站、紫阳县政

府网站、镇坪县政府网站、宁陕县政府网站被评为县区组优秀政

府网站；市人口和计划生育局网站、市地方税务局网站、市国土

资源局网站被评为政府机构组优秀政府网站；市编委办公室网

站、市人大网站、市政协网站被评为党群机构组优秀政府网站。

从此次评估情况看，各县区、各部门都能重视政府网站建设，

积极落实资金，配备专职人员，在技术装备、栏目设计、信息质

量和互动服务等方面都有明显改观，网站建设水平有了显著提

高，公共服务能力进一步增强。主要体现出四个特点：

（（（（一一一一））））政府信息公开工作进一步提升政府信息公开工作进一步提升政府信息公开工作进一步提升政府信息公开工作进一步提升。。。。今年以来，各县区、

各部门积极完善信息公开栏目，主动公开各类信息，政府信息公

开工作的广度和深度进一步加大。市科技局、市农业局、市交通

局、市司法局、市民政局、市商务局、市住建局、市统计局、市

体育局、市委党校等 10 个部门预算公开试点单位在规定时间内

在网站公开了部门预算；市保障性住房建设协调领导小组办公室

定期对全市保障性住房信息在市政府网站进行了公示公开；市物

价局网站开设价格收费公示专栏，对重要商品和服务价格、行政

事业性收费标准进行了公开。

（（（（二二二二））））公共服务能力稳步提高公共服务能力稳步提高公共服务能力稳步提高公共服务能力稳步提高。。。。市地税局借助网站平台，开

通“网上办税”系统，为纳税人提供全天候的纳税申报、发票开

具等涉税服务。截至 2012 年底，开通网上办税资格 2013 户，占

 — 3 —

企业纳税人的 44%，通过网上办税系统实时扣缴税款 17552.69

万元；累计有 3789 户纳税人开通了网络在线开票资格，全年开

具网络在线发票 53.62 万份，开具金额达 53.59 亿元，网上办税

推广应用工作取得显著成效。宁陕县充分利用政府门户网站，搭

建供求信息发布平台，方便群众信息需求，得到广大网友的一致

好评。

（（（（三三三三））））政民互动能力进政民互动能力进政民互动能力进政民互动能力进一步增强一步增强一步增强一步增强。。。。2012 年，34 位县区、市

直部门和有关单位领导作为嘉宾走进市政府网站在线访谈室，与

广大网友开展在线交流，广泛听取民意，认真答疑解难，充分展

示了政府机关服务于民的良好形象。2012 年，市长信箱共受理

来信 3330 封，办结 2864 封，办结率达 86%。紫阳县政府、市公

安局、团市委等单位率先开通了政务微博，主动回应网民关切，

开辟了政民互动的新渠道，受到广大网友的好评。

（（（（四四四四））））网站管理工作进一步规范网站管理工作进一步规范网站管理工作进一步规范网站管理工作进一步规范。。。。按照 2012 年网站建设工

作要求，各县区、各部门修订完善了网站信息编审制度、信息公

开保密审查制度、网站安全应急预案、读网制度等一批规章制度，

网站管理工作得到进一步规范，安全防护能力进一步提升。

二、存在问题

通过政府网站评比活动，也反映出当前我市政府网站建设中

存在的一些问题。主要表现在：

（（（（一一一一））））网站建设管理还需进一步加强网站建设管理还需进一步加强网站建设管理还需进一步加强网站建设管理还需进一步加强。。。。个别单位对网站管理

不到位，页面信息陈旧，栏目长期空挂或无法打开；市移民局、

 — 4 —

市供销社、市养老保险经办处等单位至今仍未建立单位网站。

（（（（二二二二））））信息公开力度有待进一步加大信息公开力度有待进一步加大信息公开力度有待进一步加大信息公开力度有待进一步加大。。。。一些重点领域的公开

力度还不够，内容不够规范，公共企事业单位信息公开工作还没

有启动，依申请公开服务还需要进一步改进，就业、医疗、教育、

交通、住房、社保等民生领域的公共服务能力需要进一步提升。

（（（（三三三三））））政民互动能力还有待进一步提升政民互动能力还有待进一步提升政民互动能力还有待进一步提升政民互动能力还有待进一步提升。。。。网上调查、意见征

集、实时交流、政务微博等互动渠道还不够畅通，政务微博等新

兴互动渠道的使用还不够。

三、工作要求

随着新版市政府门户网站于 2013 年 1 月 1 日成功发布，市

政府门户网站为各县区、各部门开展政府信息公开、网上办事、

政民互动工作的平台支撑能力将全面提升。为切实提升全市政府

网站建设和管理水平，现就 2013 年政府网站建设工作要求如下：

（（（（一一一一））））切实做好重点领域政府信息公开工作切实做好重点领域政府信息公开工作切实做好重点领域政府信息公开工作切实做好重点领域政府信息公开工作。。。。各县区、各部

门要按照《中华人民共和国政府信息公开条例》要求，要确定专

人负责，做好本县区、本单位公开信息的发布工作，及时维护信

息公开目录，处理依申请公开申请。市发改、财政、国土、规划、

住建、物价等部门要按照职责分工，重点做好重大项目、财政预

决算、征地拆迁、住房保障、价格收费等领域的政府信息公开工

作；市电子政务办公室要加强对政府信息公开工作的指导和检

查，定期通报各单位信息公开工作进展情况。

（（（（二二二二））））全面推动网上办事全面推动网上办事全面推动网上办事全面推动网上办事。。。。市政府门户网站在线办事系统已

 — 5 —

经全面建成，已初步具备在线办事服务支撑能力。具有行政审批

职能的市政府工作部门，要加紧疏理本单位的行政审批事项，积

极利用市政府门户网站开展网上在线办事工作，确保 2013 年底

实现 30%以上行政审批事项网上办理的目标。各县区也要积极开

展网上办事，全面提升网站服务能力和水平。

（（（（三三三三））））进一步推进政务微博等互动交流渠道建设进一步推进政务微博等互动交流渠道建设进一步推进政务微博等互动交流渠道建设进一步推进政务微博等互动交流渠道建设。。。。各县区、

各部门要按照有关要求迅速在新浪和腾讯同时开通政务微博，明

确专人负责政务微博信息发布，制订政务微博信息发布制度和管

理办法，通过政务微博发布单位相关信息，收集网民意见和建议，

回应网民关注的热点问题，努力把政务微博打造成为网站互动交

流的新渠道。

（（（（四四四四））））全力做好政府网站建设全力做好政府网站建设全力做好政府网站建设全力做好政府网站建设、、、、维护和管理工作维护和管理工作维护和管理工作维护和管理工作。。。。各县区、

各部门要高度重视网站建设、维护和管理工作，及时更新信息内

容，畅通互动交流平台，不断提升政府网站公共服务能力和水平。

高新区、瀛湖生态旅游区要立足创新发展，提升服务意识，重视

和加强网站建设，努力把网站建成对外展示形象的窗口和扩大招

商引资的平台，充分发挥服务群众、服务经济发展的作用。要继

续修订完善各项管理制度、应急预案，提高网站安全防护能力，

落实安全管理责任，确保政府网站安全稳定运行。

安康市人民政府办公室

2013 年 1 月 25 日

 — 6 —

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，

市纪委办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室                 2012 年 1 月 25 日印发